Дело № 1-41/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Казань 20 февраля 2017 г. 

Приволжский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Т.Р. Зарипова,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приволжского района г. Казани ФИО9, 

подсудимого ФИО10, 

защитника – адвоката Р.К. Багавовой,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №, 

при секретаре Э.И. Хайруллиной, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношенииФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию и проживающего 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, детей не имеющего, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> за совершения преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, с назначением наказания в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года,

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> за совершения преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы. В соответствии со статьей 70 УК РФ к назначенному наказанию по данному приговору по совокупности приговоров присоединено частично не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. Постановлением 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно досрочно на 6 месяцев 12 дней (т.3 л.д. 91-95),

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, действуя из корыстных побуждений, с прямым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством переписки через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты>, познакомился с неустановленным следствием лицом, использующим в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> логин 

<

данные изъяты> и занимающимся распространением наркотических средств, с которым вступил в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, распределив при этом роли участия каждого. 

В соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, в неустановленные время и месте, у неустановленного лица, незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 95,10 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 140,10 грамм, что является крупным размером, которое в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, незаконно перевезло в целях сбыта, и спрятало на обочине федеральной автомобильной дороги 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, точное место не установлено, после чего, посредством программы 

<

данные изъяты>, сообщило ФИО10 местонахождение вышеуказанного тайника.

ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, за денежное вознаграждение, должен был забрать в указанном месте, в целях последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 95,10 грамма, что является крупным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 140,10 грамм, что является крупным размером, после чего расфасовать указанные наркотические средства в полимерные пакеты в целях последующего сбыта потенциальным покупателям, разместить их в тайниках, расположенных вблизи жилых домов на территории 

<

адрес>, и с помощью программы 

<

данные изъяты> сообщить неустановленному следствием лицу точное местонахождение разложенных им пакетов и свертков с наркотическими средствами в целях их последующего сбыта потенциальным покупателям.

ФИО10, действуя согласно отведенной ему преступной роли, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, находясь на обочине федеральной автомобильной дороги 

<

адрес>, точное место не установлено, получил оставленные неустановленным лицом, вышеуказанные наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта потенциальным покупателям. После чего, указанные наркотические средства незаконно перевез и незаконно хранил в целях сбыта в арендованной им квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО10, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, с использованием заранее приисканных им электронных весов расфасовал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 95,10 грамма, в 20 полимерных пакетов, по 0,70 грамм каждый, общей массой 14,00 грамм, 1 полимерный пакет массой 17,80 грамма, 1 полимерный пакет массой 63,30 грамма, а также тем же способом расфасовал наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 140,10 грамм, в 10 полимерных пакетов по 0,70 грамм каждый, общей массой 7,00 грамм, 1 полимерный пакет массой 131,00 грамм, 1 полимерный пакет массой 2,10 грамма.

Далее подсудимый, действуя согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях сбыта, в том числе с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно перевез наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 20 полимерных пакетах, по 0,70 грамм каждый, общей массой 14,00 грамм и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в 10 полимерных пакетах по 0,70 грамм каждый, общей массой 7,00 грамм по адресу: 

<

адрес>, где, в целях сбыта, поместил полимерные пакеты с указанными наркотическими средствами в тайник, расположенный 

<

адрес>.

Однако довести преступные действия до конца и сбыть указанные наркотические средства потребителям подсудимый и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты> ФИО10 был задержан у 

<

адрес>.

Непосредственно после задержания ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> из оборудованного ФИО10 тайника, а именно 

<

адрес> сотрудниками 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин-1-ил) - 1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в 20 полимерных пакетах, по 0,70 грамм каждый, общей массой 14,00 грамм и наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в 10 полимерных пакетах по 0,70 грамм каждый, общей массой 7,00 грамм, которые подсудимый и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть потребителям. 

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона в 1 полимерном пакете массой 17,80 грамма и 1 полимерном пакете массой 63,30 грамма, общей массой 81,10 грамма, а также наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018), которое является производным наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], в 1 полимерном пакете массой 131,00 грамм и 1 полимерном пакете массой 2,10 грамма, общей массой 133,10 грамма, которые подсудимый и неустановленное лицо намеревались незаконно сбыть потребителям.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину признал полностью, в совершенном раскаялся и показал, что в ходе переписки через сеть Интернет с неустановленным лицом устроился на работу. Далее ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

данные изъяты>, где снял квартиру и ждал дальнейших указаний. Далее ему скинули место с тайником, откуда он забрал наркотические средства и перевёз их по месту проживания 

<

адрес>, где расфасовал данные наркотические средства по пакетам. После чего расфасованные пакеты заложил у дома 

<

адрес>, после чего его задержали сотрудники полиции. В ходе обыска по месту жительства он указал, где хранятся наркотики, а также рассказал сотрудникам полиции, где он их приобрел. В совершенном раскаивается. 

Суд считает вину подсудимого установленной и доказанной, кроме его полных признаний, следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО1 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, так же с ним участвовал и другой понятой. В ходе личного досмотра подсудимого, были изъяты сотовые телефоны, деньги, ключи. Далее на улице, возле водосточной трубы, справа от входа в подъезд был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

Из показаний ФИО2 следует, что он ДД.ММ.ГГГГ был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, так же с ним участвовал и другой понятой. В ходе личного досмотра подсудимого, были изъяты 2 сотовых телефона с сим картами, деньги в сумме 

<

данные изъяты>, связка ключей и банковская карта. Далее спустившись на улицу, возле водосточной трубы, справа от входа в подъезд был обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты, в котором было еще 2 свертка. В одном свертке было 20 пакетиков с белым порошкообразным веществом, а в другом 10 пакетиков с кристаллическим веществом. Данные предметы были упакованы сотрудниками полиции в полимерный пакет (т.2 л.д.75-78).

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при обыске квартиры 

<

адрес>. В ходе обыска в квартире были изъяты на балконе пакет с белым порошком, на кухне в духовке так же был обнаружен пакет с белым порошком, в прихожей респиратор, в диване были спрятаны весы, перчатки и пустые пакетики. После чего все вещи были упакованы, она и другие лица в последующем расписались в протоколе.

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при обыске квартиры 

<

адрес>. Вместе с ним пригласили ФИО3 из квартиры №. Им разъяснили права и обязанности понятых. Перед началом обыска сотрудниками полиции было предложено молодому парню, который представился как ФИО10 добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а также деньги и ценности, добытые преступным путем. Он отказался, после чего сотрудниками полиции был проведен обыск. В ходе обыска на балконе справа от входа на полу был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с кристаллическим веществом, упакованный в 3 полимерных пакета синего цвета. Также на балконе справа обнаружен и изъят в картонной коробке полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом. На кухне из нижнего выдвижного ящика духовки изъято 2 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом в каждом. С верхней полки шкафа в комнате изъято 2 маркера, блокнот с записями, внутри которого находилась сим карта МТС, полимерный пакет, внутри которого находилось 5 сим карт различных операторов. С поверхности стола полимерный файл с картой 

<

данные изъяты> №, товарный чек, постановление по делу об административном правонарушении, временное удостоверение личности на имя ФИО10. В тумбочке рядом с кроватью рулон скотча. В прихожей с полки для обуви респиратор. В комнате возле шкафа изъят системный блок 

<

данные изъяты>. Также из обшивки дивана были изъяты электронные весы, и пакет, в котором было множество пакетов с застежкой типа «зиппер». Все обнаруженные и изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты (т.2 л.д.83-86).

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил подсудимый и сообщил, что он из 

<

данные изъяты> и хочет снять квартиру. Далее она согласилась сдать подсудимому квартиру и с ДД.ММ.ГГГГ подсудимый и его знакомый стали проживать в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии ей стало известно, что в квартире был произведен обыск и найдены наркотики.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что в отделе имелась информация о том, что неустановленное лицо, через интернет приложение 

<

данные изъяты> занимается сбытом синтетических наркотиков на территории 

<

данные изъяты>, в крупном размере, бесконтактным способом. Также было установлено, что совместно с данным лицом сбытом наркотических средств занимается ФИО10. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Далее ДД.ММ.ГГГГ вместе с группой захвата выехали по месту проживания подсудимого, около 

<

данные изъяты> подсудимый вышел из подъезда и сел в автобус, доехав до остановки 

<

данные изъяты>, подсудимый вышел и направился к дому 

<

адрес>, находясь у второго подъезда вышеуказанного дома, подсудимый присел возле водосточной трубы, после чего быстро направился к дому 

<

адрес>. Далее было принято решение о задержании подсудимого. В ходе досмотра подсудимого были изъяты деньги и телефоны, после чего прошли с ним и другими незаинтересованными лицами к месту тайника, где были обнаружены наркотики, после этого поехали по месту проживания подсудимого, где также были обнаружены наркотические вещества, а также пустые пакетики и весы.

Из показаний свидетелей ФИО7, ФИО8 следует, что в отделе имелась информация о том, что неустановленное лицо, через интернет приложение 

<

данные изъяты> занимается сбытом синтетических наркотиков на территории 

<

данные изъяты>, в крупном размере, бесконтактным способом. Также было установлено, что совместно с данным лицом сбытом наркотических средств занимается ФИО10. Далее было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Согласно поступившим данным ФИО10 получил от неустановленного лица партию наркотиков для дальнейшей реализации и ДД.ММ.ГГГГ намеревается поместить часть из них в тайники, адреса тайников передать посредством интернет приложения 

<

данные изъяты> неустановленному лицу, для последующего сбыта бесконтактным способом потребителям наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности ФИО10 и других не установленных лиц, установления всех участников преступной группы, мест хранения и механизма сбыта наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО10, с последующим задержанием его с поличным. Примерно в 

<

данные изъяты> из единственного подъезда вышел молодой человек, который был опознан как ФИО10, который проследовал к остановке общественного транспорта, после чего сел в автобус и доехал до остановки общественного транспорта по 

<

адрес>, где вышел из автобуса и дворами прошел 

<

адрес>. Стоя у подъезда ФИО10 вел себя настороженно, оглядывался по сторонам, вглядывался в прохожих. Далее, дождавшись отсутствия рядом с ним прохожих, он нагнулся у водосточной трубы, расположенной справа от входа в подъезд, после чего быстрыми шагами направился в сторону 

<

адрес>. Было принято решение о его задержании. ДД.ММ.ГГГГ примерно 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, ФИО10 был задержан. Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> на лестничной площадке 

<

адрес> в присутствии очевидцев был произведен личный досмотр ФИО10. В ходе личного досмотра ФИО10 было обнаружено и изъято: 2 сотовых телефона, деньги. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с участка местности, а именно 

<

адрес> изъят один сверток из бумажного листа, внутри которого находится 20 полимерный пакетов с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом, полимерный сверток с надписью «0,5 рег» внутри которого находится 10 полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер» с кристаллическим веществом. Упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили биркой с пояснительной надписью и оттиском печати. В тот же в присутствии понятых в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> проведен обыск в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе обыска на балконе справа от входа на полу был обнаружен полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с кристаллическим веществом, упакованный в 3 полимерных пакета синего цвета. Также на балконе справа на картонной коробке полимерный пакет с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом. На кухне в нижнем выдвижном ящике духовки обнаружены 2 полимерных пакета с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом в каждом. С верхней полки шкафа в комнате изъято 2 маркера, блокнот с записями, внутри которого находилась сим карта МТС, полимерный пакет, внутри которого находилось 5 сим карт различных операторов. С поверхности стола изъят полимерный файл с картой 

<

данные изъяты> №, товарный чек, постановление по делу об административном правонарушении, временное удостоверение личности на имя ФИО10. В тумбочке, расположенной рядом с кроватью обнаружен рулон скотча. В прихожей с полки для обуви изъят респиратор. С различных поверхностей в квартире экспертом изъяты следы рук на 3 отреза липкой ленты. В комнате возле шкафа обнаружен системный блок 

<

данные изъяты>. В обшивке дивана, расположенного в комнате обнаружены и изъяты электронные весы, а также пакет с множеством полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер» внутри. Все изъятые предметы упакованы в индивидуальные упаковки надлежащим образом. По окончании производства обыска составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. В ходе опроса ФИО10 пояснил, что по предварительному сговору с лицом, использующим аккаунт в приложении 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> занимались сбытом наркотических средств. Согласно распределению ролей ФИО10 получал от неустановленного лица оптовую партию наркотического средства, после чего по адресу своего временного проживания, а именно 

<

адрес> расфасовывал в более мелкие свертки данное наркотическое вещество, данные свертки помещал в тайники в 

<

данные изъяты>, после чего местонахождение данных тайников с наркотическим средством пересылал лицу использующему аккаунт в приложении 

<

данные изъяты> с ником 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.87-90, 91-95).

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела: рапортом сотрудников 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 44, 71); актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственную службу представлены материалы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО10 (т. 1 л.д. 45-46, 48-50); актом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками 

<

данные изъяты> в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> с участка местности, а именно 

<

адрес> изъят один сверток из бумажного листа, внутри которого находится 20 полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер» с порошкообразным веществом, полимерный сверток с надписью «0,5 рег», внутри которого находится 10 полимерных пакетов с застежкой типа «зиппер» с кристалическим веществом (т. 1 л.д. 52); протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту проживания подсудимого обнаружена и изъята часть наркотических средств, а также весы, респиратор, пустые пакеты (т. 1 л.д. 78-81); постановлением судьи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому производство обыска в жилище ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу вещество массой 63,3 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 93-96); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу вещество массой 17,80 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество массой 2,10 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т.1 л.д. 106-109); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 139-145); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, представленное на экспертизу вещество массой 131,00 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т. 1 л.д. 156-160); справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в 10 пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зиппер», общей массой 7,0 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Представленное на исследование вещество, находящееся в 20 пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зиппер», общей массой 14,0 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамма из каждого пакета (т. 1 л.д. 61-64); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся в 10 бумажных свертках общей массой 6,5 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМСР-018) - производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в 20 бумажных свертках общей массой 13,0 грамма, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 170-174).

Действия ФИО10 суд, квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО10 по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно заранее распределенным ролям преступного посягательства, согласно которым неустановленное лицо обеспечило его наркотическими средствами в крупном размере, а ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта, сокрыл часть наркотических средств в оборудованных тайниках, для дальнейшего незаконного сбыта. Однако преступный умысел довести до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции, таким образом, наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Все вышеуказанные доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам преступления.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статьей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, в том числе, что в быту характеризуется отрицательно, состоит на учете у нарколога и психиатра, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, состояние здоровья.

К смягчающим наказание ФИО10 обстоятельствам суд относит: полное признание им вины, раскаяние в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также состояние его здоровья и близких ему родственников.

Суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, наличие в действиях ФИО10 рецидива преступлений, вследствие чего при определении размера наказания суд руководствуется правилами части 2 статьи 68 УК РФ. 

Суд при назначении наказания также учитывает положения части 3 статьи 66, части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения им совершения новых преступлений, только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы.

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, оценивая в совокупности с данными о личности подсудимого, обстоятельствами совершения преступления, суд признает исключительными и полагает необходимым применить в отношении подсудимого при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ.

Также суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Оснований для применения к подсудимому статьи 73 УК РФ суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, которое отнесено к категории особо тяжкого, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, а также общественной опасности совершенного, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым. 

С учетом личности осужденного, обстоятельств совершения преступления и положений пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО10 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, так как он ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, в его действиях содержится рецидив преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении подсудимого необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, т.к. обстоятельства послужившие основанием для ее избрания, не изменились, новые обстоятельства не возникли.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению адвокату в сумме 

<

данные изъяты>, за оказание им юридической помощи ФИО10, суд с учетом имущественного положения подсудимого, в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ, считает необходимым отнести за счет средств Федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде заключения под стражу оставить без изменения, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 

- электронные весы, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати «

<

данные изъяты>; респиратор, находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; рулон скотча, находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; блокнот, сим-карту, маркер синего цвета, маркер черного цвета, пакет из бесцветного материала с застежкой «зиппер», сим-карту 

<

данные изъяты> и три сим-карты компании 

<

данные изъяты>, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; три отрезка липкой ленты типа «Скотч», находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; два полимерных пакета с застежкой типа «зиппер», находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; 30 пакетов с застежкой типа «зиппер», один пакет с застежкой типа «зиппер» на поверхности которого имеется надпись «РЕГ 0,5», 1 фрагмент бесцветной прозрачной липкой ленты «скотч» и 1 фрагмент листа бумаги «в клетку», находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; множество пакетов с застежкой типа «зиппер», находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; два пакета с застежкой типа «зиппер», горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; три пакета из полимерного материала голубого цвета и прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; остаток наркотического средства – смеси, содержащая в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМСР-018) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и остаток наркотического средства – смеси, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью: 

<

данные изъяты>; остаток наркотического средства - смеси, массой 130,50 грамма содержащей в своем составе наркотическое средство (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2Д,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синонимы: ТМСР-018) - производное наркотического средства 3 -бутаноил-1 -метилиндол[ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3 -ил)бутан-1 -он], находящийся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати 

<

данные изъяты> и пояснительной надписью 

<

данные изъяты>; остаток наркотического средства — смеси, массой 2,05 грамма содержащей в своем составе наркотическое средство (1 -пентил-1 Н-индол-3 -ил)(2,2,3,3 -тетраметилциклопропил)метанон (синонимы: ТМСР-018) — производное наркотического средства 3 -бутаноил-1 -метилиндол [ 1 -(1 -метил-1 Н-индол-3 -ил)бутан-1 -он]; остаток наркотического средства — смеси, массой 17,70 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1 -ил)-1 -фенилпентан-1 -он (синонимы: Пирродиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящиеся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати 

<

данные изъяты> и пояснительной надписью 

<

данные изъяты>; остаток наркотического средства - смеси, массой 63,2 грамма, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1 -ил)-1 -фенилпентан-1 -он (синонимы: Пирродиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, находящийся в полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы нитей оклеены бумажной биркой с оттиском печати 

<

данные изъяты> и пояснительной надписью 

<

данные изъяты>; сотовый телефон 

<

данные изъяты>, находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>; сотовый телефон 

<

данные изъяты>, находящийся в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 

<

данные изъяты> и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты> - хранящиеся 

<

данные изъяты>, уничтожить;

- карту 

<

данные изъяты> №; карту 

<

данные изъяты> №; системный блок 

<

данные изъяты>, находящийся в черном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью 

<

данные изъяты> изъятый в ходе обыска у ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ и скреплен оттиском круглой печати 

<

данные изъяты> - хранящиеся 

<

данные изъяты>, вернуть по принадлежности ФИО10;

- результаты, проведенных в отношении ФИО10 ОРМ на 21 листе, а именно рапорт об обнаружении признаков преступления на 1 листе, постановление о представлении результатов ОРД на 2 листах, рапорт на 1 листе, акт проведения ОРМ «наблюдение» на 3 листах, акт изъятия личного имущества на 1 листе, акт изъятия наркотических средств на 1 листе, рапорт на 1 листе, объяснение ФИО2 на 1 листе, объяснение ФИО1 на 1 листе, объяснение ФИО10 на 2 листах, рапорт на 1 листе, отношение на 1 листе, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- договор найма жилого помещения на 3 листах, копию договора на передачу жилого помещения в собственность граждан на 1 листе - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле;

- денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, хранящиеся 

<

данные изъяты>, вернуть по принадлежности ФИО10.

Процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению за оказание им юридической помощи ФИО10 в размере 

<

данные изъяты>, в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, указав об этом в своих жалоба или возражениях.

Судья: Т.Р. Зарипов 

<

данные изъяты>

Справка: приговор обжалован в Верховном Суде РТ, апелляционным определением от 12.05.2017 г изменен: 

- в резолютивной части указать о применении ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

- в части решения вопроса по вещественному доказательству – сотовый телефон 

<

данные изъяты> передать по принадлежности близким родственникам осужденного ФИО10

Приговор вступил в законную силу 12 мая 2017 года.

Судья: Т.Р. Зарипов